

Balço Patrimonial

ATIVO			PASSIVO		
Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior	Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	29.998.350,88	20.522.957,78	PASSIVO CIRCULANTE	1.306.689,40	361.553,59
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	26.749.420,51	19.353.433,33	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	582.935,18	61.865,97
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	2.847.411,00	713.232,53	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	192.736,94	186.143,52	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	238.913,96	57.554,54
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	305.070,14	167.068,87
ESTOQUES	108.395,46	142.184,87	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	37.115,13	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	100.386,97	127.963,53	PROVISÕES A CURTO PRAZO	1.954,40	936,38
	0,00	0,00	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	140.700,59	74.127,83
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	8.857.466,36	7.749.927,25	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	594.277,80	594.277,80	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO	0,00	0,00
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	593.885,74	593.885,74	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	0,00	0,00
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - PROFISSIONAIS E EMPRESAS (CLIENTES)	593.885,74	593.885,74	FORNECEDORES A LONGO PRAZO	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	52,99	52,99	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	0,00	0,00
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO	339,07	339,07	PROVISÕES A LONGO PRAZO	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
IMOBILIZADO	8.263.188,56	7.155.649,45		0,00	0,00
BENS MÓVEIS	7.388.484,21	6.376.905,67		0,00	0,00
BENS IMÓVEIS	3.835.117,10	3.633.854,73		0,00	0,00
(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS	2.960.412,75	2.855.110,95		0,00	0,00
INTANGÍVEL	0,00	0,00		0,00	0,00
			TOTAL DO PASSIVO	1.306.689,40	361.553,59

			PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
			Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
			Ajuste de avaliação Patrimonial	0,00	0,00
			Demais Reservas	0,00	0,00
			Resultados Acumulados	37.549.127,84	27.911.331,44
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	37.549.127,84	27.911.331,44
TOTAL	38.855.817,24	28.272.885,03	TOTAL	38.855.817,24	28.272.885,03
ATIVO FINANCEIRO	26.977.294,95	19.604.990,91	PASSIVO FINANCEIRO	1.543.557,36	620.565,25
ATIVO PERMANENTE	11.878.522,29	8.667.894,12	PASSIVO PERMANENTE	0,00	0,00
SALDO PATRIMONIAL				37.312.259,88	27.652.319,78

Compensações

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Saldo do Atos Potenciais Ativos			Saldo do Atos Potenciais Passivos		
Execução de Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00	Execução de Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Execução de Direitos Conveniados	0,00	0,00	Execução de Obrigações Conveniadas	0,00	0,00
Execução de Direitos Contratuais	0,00	0,00	Execução de Obrigações Contratuais	0,00	0,00
Execução de Outros Atos Potenciais do Ativo	0,00	0,00	Execução de Outros Atos Potenciais do Passivo	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	TOTAL	0,00	0,00

Quadro do Superávit/Déficit Financeiro

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Superávit Financeiro	25.433.737,59	18.984.425,66

Belém-PA, 31 de dezembro de 2021

BRUNA
CHAVES DE
OLIVEIRA:8601
9279200

Assinado de forma
digital por BRUNA
CHAVES DE
OLIVEIRA:86019279200
Data: 2022.03.20
14:20:20 -03'00'

Bruna Chaves de
Gerente Contábil
014842-05
860.192.792-00

Carlos Renato Milhomen Chaves
Presidente
150091829-6 CREA
374.664.532-87

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	27.180.233,44	27.180.233,44	27.732.592,70	552.359,26
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.925.336,40	5.925.336,40	9.372.430,38	3.447.093,98
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	5.925.336,40	5.925.336,40	9.372.430,38	3.447.093,98
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.925.336,40	5.925.336,40	9.372.430,38	3.447.093,98
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	18.025.996,16	18.025.996,16	13.144.871,79	-4.881.124,37
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	11.187.185,24	11.187.185,24	7.666.671,42	-3.520.513,82
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	8.339.239,50	8.339.239,50	6.115.619,77	-2.223.619,73
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.847.945,74	2.847.945,74	1.551.051,65	-1.296.894,09
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	6.838.810,92	6.838.810,92	5.478.200,37	-1.360.610,55
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	5.474.759,05	5.474.759,05	4.591.915,88	-882.843,17
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.364.051,87	1.364.051,87	886.284,49	-477.767,38
RECEITA DE SERVICOS	891.316,67	891.316,67	1.055.053,02	163.736,35
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	424.131,30	424.131,30	413.336,85	-10.794,45
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	185.640,00	185.640,00	204.171,27	18.531,27
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	259.008,47	259.008,47	414.930,50	155.922,03
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	22.536,90	22.536,90	17.645,03	-4.891,87
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	0,00	0,00	4.969,37	4.969,37
FINANCEIRAS	1.181.700,00	1.181.700,00	2.698.572,03	1.516.872,03
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	475.224,47	475.224,47
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	1.700,00	1.700,00	4.553,23	2.853,23

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		1.180.000,00	1.180.000,00	2.218.794,33	1.038.794,33	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		680.000,00	680.000,00	117.582,06	-562.417,94	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		0,00	0,00	4.425,23	4.425,23	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		0,00	0,00	909.605,61	909.605,61	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		500.000,00	500.000,00	1.187.181,43	687.181,43	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		750.000,00	750.000,00	345.325,25	-404.674,75	
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS		750.000,00	750.000,00	345.325,25	-404.674,75	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		405.884,21	405.884,21	1.116.340,23	710.456,02	
DÍVIDA ATIVA		170.000,00	170.000,00	352.934,51	182.934,51	
MULTAS DE INFRAÇÕES		212.500,00	212.500,00	728.479,50	515.979,50	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		23.384,21	23.384,21	34.926,22	11.542,01	
RECEITA DE CAPITAL		400.000,00	400.000,00	0,00	-400.000,00	
ALIENACAO DE BENS		400.000,00	400.000,00	0,00	-400.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		400.000,00	400.000,00	0,00	-400.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		27.580.233,44	27.580.233,44	27.732.592,70	152.359,26	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		27.580.233,44	27.580.233,44	27.732.592,70	152.359,26	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	23.991.602,34	24.041.602,34	20.176.129,30	20.110.311,53	19.858.450,07	3.865.473,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.685.000,00	13.679.700,00	11.301.779,38	11.301.779,38	11.300.404,85	2.377.920,62
REMUNERAÇÃO PESSOAL	9.085.000,00	9.061.500,00	8.000.755,05	8.000.755,05	8.000.755,05	1.060.744,95
ENCARGOS PATRONAIS	4.600.000,00	4.618.200,00	3.301.024,33	3.301.024,33	3.299.649,80	1.317.175,67
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	500,00	7.300,00	6.923,54	6.919,36	6.923,54	376,46
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA	500,00	7.300,00	6.923,54	6.919,36	6.923,54	376,46

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.839.300,00	8.476.417,40	7.410.540,56	7.345.116,97	7.115.472,29	1.065.876,84
BENEFÍCIOS A PESSOAL	2.580.000,00	2.580.000,00	2.553.796,75	2.553.796,75	2.549.601,76	26.203,25
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	520.000,00	573.348,07	546.089,60	546.089,60	546.089,60	27.258,47
USO DE BENS E SERVIÇOS	225.800,00	233.400,00	147.142,96	145.848,96	125.507,90	86.257,04
DIÁRIAS	1.070.000,00	1.178.220,00	1.153.141,27	1.152.410,50	1.150.948,96	25.078,73
PASSAGENS	370.000,00	534.845,66	521.594,38	491.918,50	379.492,02	13.251,28
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	50.000,00	56.500,00	22.560,00	22.560,00	22.560,00	33.940,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	38.500,00	67.065,00	47.284,21	48.014,98	47.284,21	19.780,79
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	3.985.000,00	3.253.038,67	2.418.931,39	2.384.477,68	2.293.987,84	834.107,28
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	41.000,00	45.539,33	37.442,53	37.442,53	33.794,94	8.096,80
TRIBUTOS	35.000,00	35.000,00	27.348,06	27.348,06	27.348,06	7.651,94
CONTRIBUIÇÕES	6.000,00	10.539,33	10.094,47	10.094,47	6.446,88	444,86
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	330.000,00	790.782,60	738.719,70	738.329,70	738.695,87	52.062,90
Despesas de Exercícios Anteriores	125.000,00	53.000,00	52.612,57	52.222,57	52.612,57	387,43
SERVIÇOS BANCÁRIOS	315.000,00	396.000,00	386.937,17	386.937,17	386.937,17	9.062,83
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	280.802,34	295.863,01	293.786,42	293.786,42	276.221,41	2.076,59
SUBVENÇÕES SOCIAIS	280.802,34	295.863,01	293.786,42	293.786,42	276.221,41	2.076,59
RESERVAS	500.000,00	350.000,00	0,00	0,00	0,00	350.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	3.588.631,10	3.538.631,10	1.198.370,76	1.122.475,36	1.115.325,36	2.340.260,34
INVESTIMENTOS	3.588.631,10	3.538.631,10	1.198.370,76	1.122.475,36	1.115.325,36	2.340.260,34
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	2.300.000,00	1.585.000,00	110.896,82	110.896,82	110.896,82	1.474.103,18
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	538.631,10	1.953.631,10	1.087.473,94	1.011.578,54	1.004.428,54	866.157,16
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	750.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	27.580.233,44	27.580.233,44	21.374.500,06	21.232.786,89	20.973.775,43	6.205.733,38
SUPERÁVIT	0,00	0,00	6.358.092,64	0,00	0,00	6.358.092,64

DESpesas Orçamentárias	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	27.580.233,44	27.580.233,44	27.732.592,70	21.232.786,89	20.973.775,43	-152.359,26

Belém-PA, 31 de dezembro de 2021

BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200

Assinado de forma digital por BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200 em 2022.03.20 às 14:10:50 -03'00' Gerente Contábil 014842-05 860.192.792-00

Carlos Renato Milhomen Chaves
Presidente
150091829-6 CREA
374.664.532-87

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	37.115,13	38.176,19	69.542,76	69.542,76	5.748,56	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	38.176,19	32.427,63	32.427,63	5.748,56	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	37.115,13	0,00	37.115,13	37.115,13	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.989,25	180.731,09	90.365,55	90.365,55	0,00	93.354,79
INVESTIMENTOS	2.989,25	180.731,09	90.365,55	90.365,55	0,00	93.354,79
TOTAL:	40.104,38	218.907,28	159.908,31	159.908,31	5.748,56	93.354,79

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	70.954,83	70.954,83	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	70.954,83	70.954,83	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	70.954,83	70.954,83	0,00	0,00

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	27.580.233,44	27.732.592,70	27.732.592,70	-152.359,26
RECEITA CORRENTE	27.180.233,44	27.732.592,70	27.732.592,70	-552.359,26
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.925.336,40	9.372.430,38	9.372.430,38	-3.447.093,98
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	5.925.336,40	9.372.430,38	9.372.430,38	-3.447.093,98
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.925.336,40	9.372.430,38	9.372.430,38	-3.447.093,98
Anotação de Responsabilidade Técnica	5.924.826,40	9.372.430,38	9.372.430,38	-3.447.603,98
Receituário Agrônomo	510,00	0,00	0,00	510,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	18.025.996,16	13.144.871,79	13.144.871,79	4.881.124,37
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	11.187.185,24	7.666.671,42	7.666.671,42	3.520.513,82
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	8.339.239,50	6.115.619,77	6.115.619,77	2.223.619,73
Nível Superior	8.339.239,50	5.694.015,95	5.694.015,95	2.645.223,55
Nível Médio	0,00	421.603,82	421.603,82	-421.603,82
Nível Médio	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Federal dos Técnicos Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Téc. seg do trabalho e téc. com dupla titulação (agrícola e industrial)	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.847.945,74	1.551.051,65	1.551.051,65	1.296.894,09
Nível Superior	1.483.893,87	1.421.010,03	1.421.010,03	62.883,84
Nível Médio	1.364.051,87	130.041,62	130.041,62	1.234.010,25
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	6.838.810,92	5.478.200,37	5.478.200,37	1.360.610,55
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	5.474.759,05	4.591.915,88	4.591.915,88	882.843,17
Faixa 1	324.774,80	267.268,29	267.268,29	57.506,51
Faixa 2	927.928,00	1.037.006,48	1.037.006,48	-109.078,48
Faixa 3	974.330,35	948.964,26	948.964,26	25.366,09
Faixa 4	556.751,70	580.436,20	580.436,20	-23.684,50
Faixa 5	463.964,00	445.209,08	445.209,08	18.754,92
Faixa 6	1.113.506,80	735.608,90	735.608,90	377.897,90
Faixa 7	1.113.503,40	577.422,67	577.422,67	536.080,73
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.364.051,87	886.284,49	886.284,49	477.767,38
Faixa 1	92.792,80	67.251,02	67.251,02	25.541,78
Faixa 2	371.171,20	271.317,82	271.317,82	99.853,38
Faixa 3	278.380,10	196.115,06	196.115,06	82.265,04
Faixa 4	185.583,90	136.910,46	136.910,46	48.673,44
Faixa 5	115.991,00	68.303,37	68.303,37	47.687,63

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Faixa 6	208.782,53	79.505,75	79.505,75	129.276,78
Faixa 7	111.350,34	66.881,01	66.881,01	44.469,33
COTA PARTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional AC	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional AL	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional AM	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional AP	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional BA	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional CE	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional DF	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional ES	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional GO	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional MA	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional MG	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional MS	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional MT	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PA	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PB	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PE	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PI	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PR	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RJ	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RN	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RO	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RR	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RS	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional SC	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional SE	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional SP	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional TO	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Créditos/Creas	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Aluguéis	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	891.316,67	1.055.053,02	1.055.053,02	-163.736,35
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	424.131,30	413.336,85	413.336,85	10.794,45
Profissionais - Pessoas Físicas	220.702,50	166.327,83	166.327,83	54.374,67
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	203.428,80	247.009,02	247.009,02	-43.580,22
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	185.640,00	204.171,27	204.171,27	-18.531,27
Profissionais - Pessoas Físicas	185.640,00	204.171,27	204.171,27	-18.531,27
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	259.008,47	414.930,50	414.930,50	-155.922,03

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Profissionais - Pessoas Físicas	166.188,47	264.109,15	264.109,15	-97.920,68
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	92.820,00	150.821,35	150.821,35	-58.001,35
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	22.536,90	17.645,03	17.645,03	4.891,87
Profissionais - Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	22.536,90	17.645,03	17.645,03	4.891,87
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	0,00	4.969,37	4.969,37	-4.969,37
Revistas	0,00	0,00	0,00	0,00
Livros	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicações Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
Botons	0,00	0,00	0,00	0,00
Apostilas	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidade	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Ônus de Sucumbência	0,00	0,00	0,00	0,00
Custas Processuais	0,00	4.969,37	4.969,37	-4.969,37
Direitos Autorais	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscrições	0,00	0,00	0,00	0,00
Recuperação Com Custos de Cobrança	0,00	0,00	0,00	0,00
Recuperação de Despesas Postais	0,00	0,00	0,00	0,00
Fotocópias	0,00	0,00	0,00	0,00
FINANCEIRAS	1.181.700,00	2.698.572,03	2.698.572,03	-1.516.872,03
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Encargos Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	475.224,47	475.224,47	-475.224,47
Pessoas Físicas	0,00	475.110,44	475.110,44	-475.110,44
Pessoas Jurídicas	0,00	114,03	114,03	-114,03
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	1.700,00	4.553,23	4.553,23	-2.853,23
Pessoas Físicas	1.700,00	542,49	542,49	1.157,51
Pessoas Jurídicas	0,00	4.010,74	4.010,74	-4.010,74
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.180.000,00	2.218.794,33	2.218.794,33	-1.038.794,33
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	680.000,00	117.582,06	117.582,06	562.417,94
Pessoas Físicas	680.000,00	117.581,56	117.581,56	562.418,44
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00
DESCONTOS ATIVOS	0,00	0,50	0,50	-0,50
Descontos obtidos de Diversas Origens	0,00	0,50	0,50	-0,50
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	4.425,23	4.425,23	-4.425,23
Pessoas Físicas	0,00	410,65	410,65	-410,65
Pessoas Jurídicas	0,00	4.014,58	4.014,58	-4.014,58
MULTAS SOBRE ANUIDADES	0,00	909.605,61	909.605,61	-909.605,61
Pessoas Físicas	0,00	909.605,61	909.605,61	-909.605,61

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	500.000,00	1.187.181,43	1.187.181,43	-687.181,43
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional	0,00	1.014,92	1.014,92	-1.014,92
Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00
Poupança	50.000,00	52.715,95	52.715,95	-2.715,95
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional	450.000,00	1.133.450,56	1.133.450,56	-683.450,56
TRANSFERENCIAS CORRENTES	750.000,00	345.325,25	345.325,25	404.674,75
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	750.000,00	345.325,25	345.325,25	404.674,75
Convênios CONFEA x CREA	750.000,00	343.825,25	343.825,25	406.174,75
Convênios MUTUA x CREA	0,00	1.500,00	1.500,00	-1.500,00
Transferencias Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Inst. Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	405.884,21	1.116.340,23	1.116.340,23	-710.456,02
DÍVIDA ATIVA	170.000,00	352.934,51	352.934,51	-182.934,51
Tributária (Anuidades)	0,00	0,00	0,00	0,00
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)	170.000,00	352.934,51	352.934,51	-182.934,51
MULTAS DE INFRAÇÕES	212.500,00	728.479,50	728.479,50	-515.979,50
Pessoas Físicas	212.500,00	127.576,51	127.576,51	84.923,49
Pessoas Jurídicas	0,00	600.902,99	600.902,99	-600.902,99
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	23.384,21	34.926,22	34.926,22	-11.542,01
Indenizações	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	23.384,21	34.926,22	34.926,22	-11.542,01
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Não Identificadas	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA INSCRIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA PATROCINIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CAPITAL	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos para Despesas de Custeio	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
Móveis e Utensílios de Escritórios	0,00	0,00	0,00	0,00
Máquinas e Equipamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00
Utensílios de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Veículos	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Equipamentos de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00
Sistemas de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00
Biblioteca	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras de Arte	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
Salas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos de Renda	0,00	0,00	0,00	0,00
Ações	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Emprést. a Orgaos de Fisc. de Exerc	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos para Despesas de Custeio	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio A	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00

Total: **27.580.233,44** **27.732.592,70** **27.732.592,70** **-152.359,26**

Belém-PA, 31 de dezembro de 2021
BRUNA CHAVES
 DE
OLIVEIRA:860192
79200
 Bruna Chaves de Oliveira
 Gerente Contábil
 014842-05
 860.192.792-00

Assinado de forma digital
 por BRUNA CHAVES DE
 OLIVEIRA:86019279200
 Dados: 2022.03.20
 14:10:16 -03'00'

Carlos Renato Milhomen Chaves
 Presidente
 150091829-6 CREA
 374.664.532-87

Comparativo da Despesa Empenhada

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
CRÉDITO DISPONÍVEL DA DESPESA	27.580.233,44	21.376.300,06	21.376.300,06	6.203.933,38
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	24.041.602,34	20.177.929,30	20.177.929,30	3.863.673,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.679.700,00	11.301.779,38	11.301.779,38	2.377.920,62
REMUNERAÇÃO PESSOAL	9.061.500,00	8.000.755,05	8.000.755,05	1.060.744,95
Salários	6.376.500,00	5.809.002,71	5.809.002,71	567.497,29
Gratificação por Tempo de Serviço	700.000,00	671.417,36	671.417,36	28.582,64
Cargo em Comissão	0,00	0,00	0,00	0,00
Gratificação de Função	520.000,00	459.117,56	459.117,56	60.882,44
Outras Gratificações	5.000,00	4.237,24	4.237,24	762,76
Gratificação de Natal 13º Salário	1.000.000,00	712.020,05	712.020,05	287.979,95
Abono Pecuniário de Férias	110.000,00	106.945,55	106.945,55	3.054,45
1/3 de Férias - CF/88	350.000,00	238.014,58	238.014,58	111.985,42
Horas Extras	0,00	0,00	0,00	0,00
Substituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Adicional Noturno	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações Trabalhistas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Abonos	0,00	0,00	0,00	0,00
ENCARGOS PATRONAIS	4.618.200,00	3.301.024,33	3.301.024,33	1.317.175,67
INSS Patronal	3.638.200,00	2.424.329,89	2.424.329,89	1.213.870,11
INSS Terceiros	0,00	0,00	0,00	0,00
FGTS	850.000,00	758.971,62	758.971,62	91.028,38
PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento	100.000,00	91.464,00	91.464,00	8.536,00
Outros Encargos Patronais	30.000,00	26.258,82	26.258,82	3.741,18
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.300,00	6.923,54	6.923,54	376,46
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS POR ANTECIPACAO DE RECEITA ORCAMENTARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Atualização Monetária Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISICAO DE BENS E SERVICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA	7.300,00	6.923,54	6.923,54	376,46
Juros e Mora por pagamento em atraso	7.300,00	6.923,54	6.923,54	376,46
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS DE DIVIDA CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS DE DIVIDA MOBILIARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS EM SENTENCAS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS EM INDENIZACOES E RESTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.476.417,40	7.410.540,56	7.410.540,56	1.065.876,84
BENEFÍCIOS A PESSOAL	2.580.000,00	2.553.796,75	2.553.796,75	26.203,25
Vale Transporte	80.000,00	66.556,20	66.556,20	13.443,80
Programa de Alimentação ao Trabalhador - Pat	2.500.000,00	2.487.240,55	2.487.240,55	12.759,45
Plano de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Odontológico	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdência Complementar	0,00	0,00	0,00	0,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	573.348,07	546.089,60	546.089,60	27.258,47
Auxílio Educação	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Creche	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Uniforme	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Funeral	0,00	0,00	0,00	0,00
Vacina Anti-gripe	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Saúde	573.348,07	546.089,60	546.089,60	27.258,47
USO DE BENS E SERVIÇOS	233.400,00	147.142,96	147.142,96	86.257,04
MATERIAL DE CONSUMO	95.400,00	20.601,76	20.601,76	74.798,24
Materiais de Expediente	16.500,00	13.485,00	13.485,00	3.015,00
Impressos, Formulários e Papéis	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicações Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Carteiras de Identificação Profissional	11.800,00	0,00	0,00	11.800,00
Bandeiras, Flâmulas e Placas	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Material para Audio, Vídeo e Foto	1.800,00	0,00	0,00	1.800,00
Material para Divulgação	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiais de Informática	3.500,00	1.447,50	1.447,50	2.052,50
Aquisição de Softwares de Base	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiais Elétricos e de Telefonia	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiais para Manutenção de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações	800,00	0,00	0,00	800,00
Material de Copa e Cozinha	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Uniformes, Tecidos e Aviamentos	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
Gêneros de Alimentação	12.000,00	3.114,26	3.114,26	8.885,74
Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
Bens Móveis Não Ativáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiais de Distribuição Gratuita /Livros	0,00	0,00	0,00	0,00
Prêmios, Diplomas e Medalhas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gás e Outros Materiais Engarrafados	5.000,00	2.555,00	2.555,00	2.445,00
DESPESAS COM VEÍCULOS	125.000,00	124.863,20	124.863,20	136,80
Combustíveis e Lubrificantes	125.000,00	124.863,20	124.863,20	136,80
Peças e Acessórios	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Segurança e Monitoramento	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00
Outros Materiais de Consumo	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	1.678,00	1.678,00	3.322,00
Serviço de Auditoria e Perícia	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Assessoria e Consultoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Advocatícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Instrutores	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Informática	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Motorista	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Segurança Predial e Preventiva	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Medicina do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Integração Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Tradução	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Fotográficos e Vídeos	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Divulgação Institucional	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Produções Jornalísticas	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Serviços de Representações	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Apoio Administrativo e Operacional	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Serviços Profissionais	5.000,00	1.678,00	1.678,00	3.322,00
Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Encadernação de Documentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscrições	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Alimentação	0,00	0,00	0,00	0,00
DIÁRIAS	1.178.220,00	1.153.141,27	1.153.141,27	25.078,73
Funcionários	715.615,38	702.925,44	702.925,44	12.689,94
Conselheiros	354.104,62	345.255,50	345.255,50	8.849,12
Colaboradores	108.500,00	104.960,33	104.960,33	3.539,67
PASSAGENS	534.845,66	521.594,38	521.594,38	13.251,28
Funcionários	207.000,00	203.085,14	203.085,14	3.914,86
Conselheiros	256.800,00	247.463,58	247.463,58	9.336,42
Colaboradores	71.045,66	71.045,66	71.045,66	0,00
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	56.500,00	22.560,00	22.560,00	33.940,00
Funcionários	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselheiros (JETON)	26.500,00	22.560,00	22.560,00	3.940,00
Colaboradores	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	67.065,00	47.284,21	47.284,21	19.780,79
Funcionários	32.085,00	19.663,46	19.663,46	12.421,54
Conselheiros	20.980,00	17.706,19	17.706,19	3.273,81
Colaboradores	12.500,00	9.914,56	9.914,56	2.585,44
Despesa Com Excesso de Bagagem	0,00	0,00	0,00	0,00
Pedágios	0,00	0,00	0,00	0,00
Estacionamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Fretes e Transportes de Encomendas	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	3.253.038,67	2.418.931,39	2.418.931,39	834.107,28
Serviço de Auditoria e Perícia	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Assessoria e Consultoria	20.000,00	17.099,98	17.099,98	2.900,02
Serviços Advocatícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Instrutores	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Informática	350.000,00	331.325,34	331.325,34	18.674,66
Serviços de Motorista	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	180.000,00	165.333,08	165.333,08	14.666,92
Serviços de Segurança Predial e Preventiva	348.000,00	299.953,92	299.953,92	48.046,08
Serviços de Medicina do Trabalho	31.200,00	9.200,00	9.200,00	22.000,00
Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	54.000,00	53.638,00	53.638,00	362,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Serviços de Intermediação de Estágios	48.600,00	45.299,02	45.299,02	3.300,98
Remuneração de Estagiários	224.883,59	205.956,48	205.956,48	18.927,11
Remuneração de Menores Aprendizizes	57.000,00	51.419,95	51.419,95	5.580,05
Serviços de Integração Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Tradução	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Fotográficos e Vídeos	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
Serviço de Divulgação Institucional	5.000,00	1.000,00	1.000,00	4.000,00
Serviço de Produções Jornalísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Representações	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Apoio Administrativo e Operacional	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Serviços Profissionais	10.000,00	5.985,09	5.985,09	4.014,91
Seguros de Bens Móveis	48.000,00	43.425,34	43.425,34	4.574,66
Seguros de Bens Imóveis	9.800,00	0,00	0,00	9.800,00
Seguros de Viagens / Vida	0,00	0,00	0,00	0,00
Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos	332.217,40	4.060,00	4.060,00	328.157,40
Locação de Bens Imóveis	270.000,00	211.708,35	211.708,35	58.291,65
Condomínios	0,00	0,00	0,00	0,00
Manutenção e Conservação Bens Móveis	78.000,00	54.980,39	54.980,39	23.019,61
Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis	95.222,68	28.346,76	28.346,76	66.875,92
Manutenção e Conservação de Veículos	150.000,00	102.272,16	102.272,16	47.727,84
Serviços de Energia Elétrica	280.000,00	240.605,06	240.605,06	39.394,94
Serviços de Água e Esgoto	50.200,00	45.986,10	45.986,10	4.213,90
Postagem de Correspondência de Cobrança	0,00	0,00	0,00	0,00
Postagem de Correspondência Institucional	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
Serviços de Telecomunicações	271.915,00	237.000,07	237.000,07	34.914,93
Serviços de Internet	300.000,00	234.551,76	234.551,76	65.448,24
Telemarketing	0,00	0,00	0,00	0,00
Assinaturas	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicações Técnicas	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Confecção de Revistas	0,00	0,00	0,00	0,00
Confecção de Livros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impressão de Boletins	0,00	0,00	0,00	0,00
Impressos Gráficos	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
Cópias e Microfilmagem de Documentos	5.000,00	4.820,04	4.820,04	179,96
Encadernação de Documentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscrições	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Alimentação	5.000,00	4.964,50	4.964,50	35,50
Despesas com Eleição	0,00	0,00	0,00	0,00
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	45.539,33	37.442,53	37.442,53	8.096,80

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
TRIBUTOS	35.000,00	27.348,06	27.348,06	7.651,94
Inss Sobre Serviços Prestados	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos e Taxas	10.000,00	8.223,42	8.223,42	1.776,58
Despesas Judiciais	25.000,00	19.124,64	19.124,64	5.875,36
CONTRIBUIÇÕES	10.539,33	10.094,47	10.094,47	444,86
Cota Parte MUTUA	3.839,33	3.450,57	3.450,57	388,76
Cota Parte CONFEA	6.700,00	6.643,90	6.643,90	56,10
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	790.782,60	740.519,70	740.519,70	50.262,90
Sentenças Judiciais	316.000,00	283.773,11	283.773,11	32.226,89
Indenizações, Restituições e Reposições	246.782,60	246.476,70	246.476,70	305,90
Despesas de Exercícios Anteriores	53.000,00	54.412,57	54.412,57	-1.412,57
DEA 2012	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2013	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2014	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2015	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2016	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2017	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2018	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2019	0,00	1.800,00	1.800,00	-1.800,00
DEA 2020	53.000,00	52.612,57	52.612,57	387,43
Despesas Miúdas de Pronto Pagamento	175.000,00	155.857,32	155.857,32	19.142,68
PREMIAÇÕES CULTURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
PREMIAÇÕES ARTÍSTICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
PREMIAÇÕES CIENTÍFICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
PREMIAÇÕES DESPORTIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00
ORDENS HONORÍFICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS PREMIAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
INCENTIVOS A EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00
INCENTIVOS A CIÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00
INCENTIVOS A CULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00
INCENTIVOS AO ESPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS INCENTIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA Incrições	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA Patrocínio	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA Mútua	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS BANCÁRIOS	396.000,00	386.937,17	386.937,17	9.062,83
Taxa Sobre Serviços Bancários	21.000,00	19.610,55	19.610,55	1.389,45
Despesas Com Cobrança	375.000,00	367.326,62	367.326,62	7.673,38
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	295.863,01	293.786,42	293.786,42	2.076,59
SUBVENÇÕES SOCIAIS	295.863,01	293.786,42	293.786,42	2.076,59
Prodesu	287.263,01	286.564,94	286.564,94	698,07

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Aperfeiçoamento Técnico Cultural de Profissionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades - RES. 1032	8.600,00	7.221,48	7.221,48	1.378,52
Subvenções	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas CREA-PA/CAU	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVAS	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
Contingência	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	3.538.631,10	1.198.370,76	1.198.370,76	2.340.260,34
INVESTIMENTOS	3.538.631,10	1.198.370,76	1.198.370,76	2.340.260,34
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	1.585.000,00	110.896,82	110.896,82	1.474.103,18
Obras e Instalações em andamento	200.000,00	92.164,68	92.164,68	107.835,32
Reformas	1.385.000,00	18.732,14	18.732,14	1.366.267,86
TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos e Ações	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.953.631,10	1.087.473,94	1.087.473,94	866.157,16
Mobiliário em geral	150.000,00	74.167,40	74.167,40	75.832,60
Máquinas, Motores e Aparelhos	825.000,00	427.075,60	427.075,60	397.924,40
Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00
Utensílios de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Veículos	380.000,00	370.000,00	370.000,00	10.000,00
Equipamentos de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00
Sistemas de Processamento de Dados	598.631,10	216.230,94	216.230,94	382.400,16
Biblioteca e Objetos de Arte	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Salas	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00
Marcas e Patentes	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos e Ações	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
Móveis e Utensílios	0,00	0,00	0,00	0,00
Máquinas e Equipamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00
Utensílios de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Veículos	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamentos de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00
Sistemas de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Biblioteca	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras de Arte	0,00	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Salas	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00
Marcas e Patentes	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Custeio	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição, Reforma e Construção de Sede	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos (Dívida Fundada)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital A	0,00	0,00	0,00	0,00

Total: **27.580.233,44** **21.376.300,06** **21.376.300,06** **6.203.933,38**

BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200
 Assinado de forma digital por BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200
 Dados: 2022.03.20 15:03:00
 Bruna Chaves de Oliveira
 Gerente Contábil
 014842-05
 860.192.792-00

Carlos Renato Milhomen Chaves
 Presidente
 150091829-6 CREA
 374.664.532-87

Balanco Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	27.732.592,70	22.720.673,76	Despesa Orçamentária	21.376.300,06	19.040.505,51
RECEITA REALIZADA	27.732.592,70	22.720.673,76	CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	143.513,17	218.907,28
RECEITA CORRENTE	27.732.592,70	22.720.673,76	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO	257.211,46	70.954,83
RECEITA TRIBUTÁRIA	9.372.430,38	7.114.805,60	CREDITO EMPENHADO – PAGO	20.975.575,43	18.750.643,40
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	9.372.430,38	7.114.805,60	DESPEZA CORRENTE	19.860.250,07	18.127.659,11
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	9.372.430,38	7.114.805,60	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.000.755,05	7.976.563,88
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	13.144.871,79	11.844.350,23	ENCARGOS PATRONAIS	3.299.649,80	3.079.653,06
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.666.671,42	7.012.196,96	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.923,54	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	6.115.619,77	5.744.720,80	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.552.921,68	7.071.442,17
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.551.051,65	1.267.476,16	DESPEZA DE CAPITAL	1.115.325,36	622.984,29
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	5.478.200,37	4.832.153,27	INVESTIMENTOS	1.115.325,36	622.984,29
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.591.915,88	4.195.870,49			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	886.284,49	636.282,78			
RECEITA DE SERVICOS	1.055.053,02	904.253,45			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	413.336,85	348.387,34			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	204.171,27	178.181,48			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	414.930,50	356.649,97			
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	17.645,03	20.124,57			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	4.969,37	910,09			
FINANCEIRAS	2.698.572,03	1.276.018,21			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	475.224,47	2.848,30			
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	4.553,23	13.625,36			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	2.218.794,33	1.259.544,55			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	117.582,06	166.966,88			
DESCONTOS ATIVOS	0,50	1,70			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	4.425,23	42.344,15			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	909.605,61	612.845,68			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.187.181,43	437.387,84			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	345.325,25	868.070,68			
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	345.325,25	868.070,68			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.116.340,23	713.175,59			
DÍVIDA ATIVA	352.934,51	222.744,40			
MULTAS DE INFRAÇÕES	728.479,50	430.029,11			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	34.926,22	60.402,08			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	33.979.983,15	28.259.818,93	Pagamentos Extraorçamentários	32.938.152,13	28.584.492,39
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	143.513,17	218.907,28	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	159.908,31	59.213,02
Inscrição de Restos a Pagar Processados	257.211,46	70.954,83	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	70.954,83	128.545,61
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.942.934,58	1.722.243,58	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.844.000,20	1.866.385,71
Outros Recebimentos Extraorçamentários	31.636.323,94	26.247.713,24	Outros Pagamentos Extraorçamentários	30.863.288,79	26.530.348,05
Saldo em espécie do Exercício Anterior	19.353.433,33	15.997.938,54	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	26.751.556,99	19.353.433,33
Caixa e Equivalente de Caixa	19.353.433,33	15.997.938,54	Caixa e Equivalente de Caixa	26.749.420,51	19.353.433,33

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Depósitos. Rest. Vlr's Vinculados			Depósitos. Rest. Vlr's Vinculados	2.136,48	
Total:	81.066.009,18	66.978.431,23		81.066.009,18	66.978.431,23

BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200

Assinado de forma digital por BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200
 Data: 2022.03.20 14:17:37 -03'00'

Belém-PA, 31 de dezembro de 2021

Bruna Chaves de Oliveira
 Gerente Contábil
 014842-05
 860.192.792-00

Carlos Renato Milhomen Chaves
 Presidente
 150091829-6 CREA
 374.664.532-87

Variações Patrimoniais

VARIACIONES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS					
	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	2.999.405,45	3.446.075,34	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	1.423.620,13	1.519.698,22
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	540.976,62	545.591,46	PESSOAL E ENCARGOS	1.126.233,94	1.150.800,16
TAXAS	540.976,62	545.591,46	REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	686.597,27	674.221,20
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	540.976,62	545.591,46	REMUNERAÇÃO A PESSOAL - RPPS	686.597,27	674.221,20
CONTRIBUIÇÕES	2.249.586,74	2.671.906,69	ENCARGOS PATRONAIS	249.387,48	295.413,96
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.249.586,74	2.671.906,69	ENCARGOS PATRONAIS - RPPS	249.387,48	295.413,96
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.249.586,74	2.671.906,69	BENEFÍCIOS A PESSOAL	190.249,19	181.165,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	63.055,19	61.323,49	BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS	190.249,19	181.165,00
EXPLORAÇÃO DE BENS DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	63.055,19	61.323,49	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	186.622,15	152.101,90
VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	63.055,19	61.323,49	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	8.965,26	3.703,42
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	101.604,88	112.160,54	CONSUMO DE MATERIAL	8.965,26	3.703,42
JUROS E ENCARGOS DE MORA	155,44	294,95	SERVIÇOS	177.656,89	148.398,48
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS	155,44	294,95	DIARIAS	46.185,38	65.105,39
VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS	6.969,38	13.567,78	SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS	59.013,12	3.996,41
OUTRAS VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	6.969,38	13.567,78	SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	72.458,39	79.296,68
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	94.480,06	98.297,81	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	26.049,66	25.857,30
MULTAS SOBRE ANUIDADES	94.480,06	98.297,81	JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	26.039,35	25.857,30
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	0,00	14.580,00	OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	26.039,35	25.857,30
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	14.580,00	JUROS E ENCARGOS DE MORA	10,31	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	14.580,00	OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA	10,31	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	44.182,02	40.513,16	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	18.633,14	12.117,03
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	44.182,02	40.513,16	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	18.633,14	12.117,03
MULTAS ADMINISTRATIVAS	41.073,29	39.600,38	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	18.633,14	12.117,03
INDENIZAÇÕES	3.108,73	834,48	TRIBUTÁRIAS	1.715,57	1.033,06
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	0,00	78,30	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	478,06	771,96
			IMPOSTOS	478,06	771,96
			CONTRIBUIÇÕES	1.237,51	261,10

	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
			CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.237,51	261,10
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	64.365,67	177.788,77
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	64.365,67	177.788,77
			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	64.365,67	177.788,77
Total das Variações Ativas :	2.999.405,45	3.446.075,34	Total das Variações Passivas :	1.423.620,13	1.519.698,22
			RESULTADO PATRIMONIAL		
Déficit do Exercício			Superávit do Exercício	1.575.785,32	1.926.377,12
Total	2.999.405,45	3.446.075,34	Total	2.999.405,45	3.446.075,34

Belém-PA, 31 de janeiro de 2021

**BRUNA
CHAVES DE
OLIVEIRA:86019279200**

Assinado de forma digital por BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200
Dados: 2022.03.20 14:12:37 -03'00'

Bruna Chaves de Oliveira
Gereinte Contabil
14842-051
860.192.792-00

Carlos Renato Milhomen Chaves
Presidente
150091829-6 CREA
374.664.532-87

Demonstração dos Fluxos de Caixa

	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES		
INGRESSOS		
RECEITA CORRENTE	27.732.592,70	22.720.673,76
RECEITA TRIBUTÁRIA	9.372.430,38	7.114.805,60
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	9.372.430,38	7.114.805,60
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	9.372.430,38	7.114.805,60
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	13.144.871,79	11.844.350,23
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.666.671,42	7.012.196,96
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	6.115.619,77	5.744.720,80
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.551.051,65	1.267.476,16
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	5.478.200,37	4.832.153,27
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.591.915,88	4.195.870,49
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	886.284,49	636.282,78
RECEITA DE SERVIÇOS	1.055.053,02	904.253,45
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	413.336,85	348.387,34
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	204.171,27	178.181,48
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	414.930,50	356.649,97
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	17.645,03	20.124,57
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	4.969,37	910,09
FINANCEIRAS	2.698.572,03	1.276.018,21
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	475.224,47	2.848,30
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	4.553,23	13.625,36
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	2.218.794,33	1.259.544,55
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	117.582,06	166.966,88
DESCONTOS ATIVOS	0,50	1,70
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	4.425,23	42.344,15
MULTAS SOBRE ANUIDADES	909.605,61	612.845,68
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.187.181,43	437.387,84
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	345.325,25	868.070,68
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	345.325,25	868.070,68
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.116.340,23	713.175,59
DÍVIDA ATIVA	352.934,51	222.744,40
MULTAS DE INFRAÇÕES	728.479,50	430.029,11
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	34.926,22	60.402,08
OUTROS INGRESSOS	33.582.876,26	27.969.956,82
DESEMBOLSOS		
DESPEZA CORRENTE	19.860.250,07	18.127.659,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.000.755,05	7.976.563,88
ENCARGOS PATRONAIS	3.299.649,80	3.079.653,06
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.923,54	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.552.921,68	7.071.442,17
DESPEZA DE CAPITAL	1.115.325,36	622.984,29
INVESTIMENTOS	1.115.325,36	622.984,29
OUTROS DESEMBOLSOS	32.943.906,35	28.584.492,39
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	8.511.312,54	3.978.479,08
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
INGRESSOS		
DESEMBOLSOS		

	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
INGRESSOS		
DESEMBOLSOS		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO		
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	8.511.312,54	3.978.479,08
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	19.353.433,33	15.997.938,54
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL	27.864.745,87	19.353.433,33

Belém-PA, 31 de dezembro de 2021
 BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200
 9200

Assinado de forma digital
 por BRUNA CHAVES DE
 OLIVEIRA:86019279200
 Dados: 2022.03.20 14:09:06
 -03'00'

Bruna Chaves de Oliveira
 Gerente Contábil
 014842-05
 860.192.792-00

Carlos Renato Milhomen Chaves
 Presidente
 150091829-6 CREA
 374.664.532-87

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

	PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	RESERVAS DE CAPITAL	AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	RESERVAS DE LUCROS	DEMAIS RESERVAS	RESULTADOS ACUMULADOS	TOTAL
Saldos iniciais							27.911.331,44C	27.911.331,44C
Ajustes de exercícios anteriores								0,00
Aumento de capital								0,00
Resultado do exercício							9.554.919,27C	9.554.919,27C
Ajustes de avaliação patrimonial						0,00	0,00	0,00
Constituição / Reversão de reservas						0,00	0,00	0,00
Demais variações							82.877,13C	82.877,13C
Saldos finais						0,00	37.549.127,84C	37.549.127,84C

Belém-PA, 31 de dezembro de 2021

BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200

Bruna Chaves de Oliveira
 Gerente Contábil
 014842-05
 860.192.792-00

Assinado de forma digital por BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA:86019279200
 Data: 2022.03.20 14:11:55 -03'00'

Carlos Renato Milhomen Chaves
 Presidente
 150091829-6 CREA
 374.664.532-87